
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,190 3,246 -1,056

1.교직원 복지 및 역량강화 2,190 3,246 -1,056

1.교직원연수 2,190 3,246 -1,056

1.[초]직무연수 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.[초]자율연수 2,000 3,056 -1,056

1.일반수용비 2,000 2,300 -300 배움과성장의날운영 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 0 756 -756
(업무)교육과정워크숍 식비 : -756,000원

*1식=
-756,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,665 128,436 11,229

1.급식 관리 106,234 99,725 6,509

1.학교급식운영 106,234 99,725 6,509

1.[초]조리원인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

2.[초]급식재료구입비 61,218 60,452 766

1.급식용식재료비 61,218 60,452 766
(성립전_3추)(목적)친환경농산물(친환경쌀

 포함) : 398,000원*1식=
398,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물(익산시지

원금) : 368,000원*1식=
368,000

3.[초]우유급식비 1,053 1,053 0

1.우유대금 1,053 1,053 0

4.[초]급식운영비 38,882 33,532 5,350

1.일반수용비 17,732 14,732 3,000
(성립전_3추)(목적)영양교육게시판 제작 :

 3,000,000원*1개=
3,000,000

2.비품구입비 21,150 18,800 2,350
(성립전_3추)(목적)급식기구 구입비((행주

살균소독고외 2종) : 2,350,000원*1식=
2,350,000

5.[초]대체인건비 4,801 4,408 393

1.기간제직원인건비 4,801 4,408 393
(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 393,000원*1식=
393,000

2.보건관리 22,358 17,117 5,241

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,690 4,990 -1,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,370 1,970 -600
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1.학생복지비 1,370 1,970 -600 건강검사(1,2,4,5학년) : -600,000원*1식= -600,000

3.[초]보건실운영 1,600 2,300 -700

1.학생복지비 1,600 2,300 -700 보건실소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

양치교실운영비 : -200,000원*1식= -200,000

4.[국고][초]금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 18,668 12,127 6,541

1.[초]먹는물관리 1,071 1,071 0

1.일반수용비 1,071 1,071 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]방역관리 13,697 7,156 6,541

1.기간제직원인건비 7,497 5,756 1,741
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 1,741,000원*1식=
1,741,000

2.일반수용비 4,539 1,400 3,139
(성립전_3추)(목적)학교방역물품 구입비 :

 1,800,000원*1식=
1,800,000

(성립전_3추)(목적)열화상카메라(잔액)-방

역용품구입 : 1,339,000원*1식=
1,339,000

3.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_3추)(목적)열화상카메라 구입 : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

3.학생복지 11,073 11,594 -521

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사 인건비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.[초]교육복지사업 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 7,573 8,094 -521

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 6,373 6,894 -521

1.교육운영비 6,373 6,894 -521
(경목)교과용도서구입비(기본운영비 

57,000원포함됨)  : -521,110원*1식=
-521,000

3.기본적 교육활동 94,408 86,092 8,316
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1.교과 활동 67,854 58,538 9,316

1.교과활동지원 16,480 15,020 1,460

1.[초]학습준비물구입 4,680 3,220 1,460

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 4,380 2,920 1,460
(경목)학습준비물 구입 : 1,460,000원*1식

=
1,460,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.[초]기초학력지도 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,325 5,325 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

2.과학 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,175 1,375 -200

1.[초]교과운영 1,175 1,375 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
체육담당교사 피복비(체육복) : -200,000

원*1식=
-200,000

2.교육운영비 1,175 1,175 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

5.외국어 교과활동 2,198 2,505 -307

1.[초]교과운영 2,198 2,505 -307

1.운영수당 1,760 1,760 0
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2.교육운영비 438 745 -307 영어행사상품 : -90,000원*1식= -90,000

영어활동운영 : -218,480원*1식= -218,000

익산외국어센터 초등기본외국어교육과정 

학생중식비 : 95,500원*1식=
96,000

영어캠프 운영비 : -95,500원*1식= -95,000

6.선택 교과활동 0 820 -820

1.[초]교과운영 0 820 -820

1.교육운영비 0 820 -820 교직원성교육연수비 : -200,000원*1식= -200,000

성고충상담원연수비 : -120,000원*1식= -120,000

교직원심폐소생술교육 : -200,000원*1식= -200,000

성교육및보건교육자료구입 : -300,000원*1

식=
-300,000

7.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.유치원 교과활동 36,501 27,318 9,183

1.[유]교과운영 35,397 26,018 9,379

1.기간제교원인건비 200 600 -400 초과근무수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반수용비 200 700 -500 부모교육 재료구입비 : -500,000원*1식= -500,000

3.운영수당 6,500 6,200 300 보결수당 : 300,000원*1식= 300,000

4.교육운영비 26,825 17,246 9,579 상품및준비물품 : -300,000원*1식= -300,000

의상대여 및 준비물품 : -200,000원*1식= -200,000

교수학습자료구입 : 5,431,000원*1식= 5,431,000

방학중 방과후과정 통학차량임차 : 

357,840원*1식=
358,000

(성립전_3추)(목적)유아학비지원금 : 

4,290,000원*1식=
4,290,000

5.기간제교원법정부담금 72 72 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 1,400 1,000 400
(성립전_3추)(목적)책꾸러미 사업비 : 

40,000원*10명=
400,000

2.[유]학습준비물지원 1,104 1,300 -196

1.학습준비물 1,104 1,300 -196 신학기체육복 : -11,600원*1식= -11,000
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학습준비물 : -185,240원*1식= -185,000

2.창의적 체험활동 26,554 27,554 -1,000

1.자율활동 18,904 19,904 -1,000

1.[초]학생회활동지원 1,444 1,444 0

1.학생복지비 1,444 1,444 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

5.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]학교특색사업 9,900 10,900 -1,000

1.교육운영비 9,900 10,900 -1,000
(경목)학교자율선택과제운영(*혁신학교 선

정으로 반납예정) : -1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 2,440 2,440 0

1.[초]현장학습 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

3.동아리활동 4,350 4,350 0

1.[초]동아리활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 540 540 0

1.[초]청소용품 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.진로활동 320 320 0

1.[초]자기이해활동 320 320 0
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1.교육운영비 320 320 0

4.선택적 교육활동 141,327 109,845 31,482

1.방과후학교 운영 107,967 78,845 29,122

1.방과후학교운영 23,564 23,564 0

1.[초]교과프로그램 23,564 23,564 0

1.운영수당 20,720 20,720 0

2.교육운영비 2,844 2,844 0

2.돌봄교실운영 56,841 41,390 15,451

1.[초]돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,760 14,760 0

2.교육운영비 10,240 10,240 0

2.[초]돌봄전담사운영 31,841 16,390 15,451

1.운영수당 31,841 16,390 15,451
(성립전_3추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

15,451,000원*1식=
15,451,000

3.유치원방과후과정운영 27,562 13,891 13,671

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,602 12,931 13,671

1.기간제교원인건비 24,204 11,732 12,472
(성립전_3추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 12,472,000원*1식=
12,472,000

2.기간제교원법정부담금 2,398 1,199 1,199
(성립전_3추)(목적)유치원 방과후과정  시간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,199,000원*1식=
1,199,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 11,860 9,500 2,360

1.독서활동운영 11,860 9,500 2,360

1.[초]도서구입 11,260 7,900 3,360

1.도서구입비 11,260 7,900 3,360
(성립전_3추)(목적)책 꾸러미 사업비 : 

40,000원*84명=
3,360,000

2.[초]도서관운영 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 독서행사물품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 21,500 21,500 0

1.창의교육운영 21,500 21,500 0

1.[초]STEAM 선도학교운영 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 8,500 1,500
(목적)STEAM 프로그램운영비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500
(목적)STEAM 비품구입 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

2.[초]무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,500 6,500 1,000
(목적)무한상상 프로그램운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.시설비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000
(목적)무한상상 비품구입 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.[초]S/W 교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 127,143 101,131 26,012

1.교무업무 운영 4,257 5,600 -1,343

1.교무학사운영 4,257 5,600 -1,343

1.[초]교무학사운영 1,457 2,800 -1,343

1.일반수용비 263 1,000 -737 기타일반수용비 : -737,150원*1식= -737,000

2.교육운영비 694 1,300 -606 현수막제작 : -206,850원*1식= -206,000

교육과정설명회 : -210,000원*1식= -210,000

학급교육과정제작 : -190,000원*1식= -190,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 10,148 11,793 -1,645

1.학생생활상담지도 6,900 6,900 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,900 6,900 0

2.학교폭력예방 3,248 3,248 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0
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1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

2.[초]안심알리미서비스 1,248 1,248 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0

3.학생안전교육 0 1,645 -1,645

1.[초]안전교육 0 1,645 -1,645

1.교육운영비 0 1,645 -1,645
119안전체험활동비(차량,체험비) : 

-1,645,000원*1식=
-1,645,000

3.연구학교 운영 26,000 18,000 8,000

1.연구학교운영 26,000 18,000 8,000

1.[초]혁신학교운영 26,000 18,000 8,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 4,820 4,820 0

3.교육운영비 18,780 10,780 8,000
(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(1학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(2학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(3학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(4학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(5학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(6학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)프로젝트학습 운영비 :

 100,000원*20회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 5,438 4,438 1,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,238 4,238 1,000

1.[초]학교정보화지원 5,238 4,238 1,000

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000 토너 등 전산용품 : 540,000원*1식= 540,000

도메인유지비 및 SMS이용료 : 400,000원*1

식=
400,000

컴퓨터유지보수용역료 : 60,000원*1식= 60,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,838 1,838 0

5.교육여건 개선 81,300 61,300 20,000

1.교육환경개선 81,300 61,300 20,000

1.[초]교실환경개선 25,300 5,300 20,000

1.일반수용비 25,300 5,300 20,000 교실 전면장 설치 : 5,000,000원*4실= 20,000,000

2.[초](목적)미래형 컴퓨터실 설치 36,000 36,000 0

1.일반수용비 17,908 17,500 408
(목적)컴퓨터실 리모델링 : 408,000원*1식

=
408,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 12,092 12,500 -408
(목적)컴퓨터실 비품구입 : -408,800원*1

식=
-408,000

3.[초](목적)상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 143,315 130,727 12,588

1.학교기관 운영 42,667 46,008 -3,341

1.부서기본운영 25,886 28,566 -2,680

1.[초]교장실운영 6,050 6,050 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,836 22,516 -2,680

1.일반수용비 10,836 10,016 820 기타일반수용비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

복사용지 : -600,000원*1식= -600,000

토너 등 전산용품 : 120,000원*1식= 120,000

간행물 구독료 : -200,000원*1식= -200,000

각종 검사료 : 300,000원*1식= 300,000

사무용품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 7,300 10,800 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 16,781 17,442 -661
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1.[유]유치원운영 16,781 17,442 -661

1.일반수용비 11,423 12,984 -1,561 기타일반수용비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

프린터토너 및 잉크 : 300,000원*1식= 300,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

사무용품 구입 : -161,000원*1식= -161,000

(성립전_3추)(목적)학교방역비 지원 : 

300,000원*1식=
300,000

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.여비 300 600 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

4.학생복지비 298 298 0

5.비품구입비 3,160 1,960 1,200 비품구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.시설 장비 유지 99,348 83,419 15,929

1.학교시설장비유지 99,348 83,419 15,929

1.[초]공공요금및제세공과금 27,994 27,894 100

1.전기요금 17,600 17,600 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 5,994 5,894 100 전화우편위성방송요금 : -400,000원*1식= -400,000

인터넷통신비 : 500,000원*1식= 500,000

2.[초]연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.[초]시설관리용역 13,390 8,230 5,160

1.일반수용비 13,390 8,230 5,160
3종시설물 정기안전점검용역 : 160,000원

*1식=
160,000

(성립전_3추)(목적)수목관리비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

4.[초]시설일반관리 57,324 46,955 10,369

1.무기계약직원인건비 43,076 35,358 7,718
시설관리원 초과근무수당 : 200,000원*1식

=
200,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

7,468,000원*1식=
7,468,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원인건비 : 

50,000원*1식=
50,000

2.일반수용비 12,570 10,919 1,651 시설관리소모품 : 500,000원*1식= 500,000

소규모수선비 : 851,000원*1식= 851,000
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운동장및주변관리 : 300,000원*1식= 300,000

폐기물처리비 : -200,000원*1식= -200,000

시니어자원봉사자봉사료(급식1,환경1,방역

1) : 200,000원*1식=
200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,278 278 1,000
시설관리원 4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.[초]화장실관리 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300 화장실소모품 : 100,000원*3회= 300,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

세출합계 648,048 559,477 88,571
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